
 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 94 dell’11/04/2024     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI 
Dott. Antonello Podda 
 

 

 
OGGETTO: Delibera di autorizzazione a contrarre mediante adesione alla Convenzione Consip 
EE21 per Fornitura di energia elettrica per varie strutture appartenenti alle ASL di Sassari, Nuoro, 
Oristano, Sulcis e Cagliari. 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Raffaella Flore   

Il Direttore SC Energy Management 
e Servizi Logistici Centralizzati 

Ing. Giampiero Testoni 
 

 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - 
ARES 

     SI [  ]                            NO [  ]                      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [X] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [X]                          NO [   ] 
 

 

107329
Font monospazio
107             22 04 2024



IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e successive con la quale sono 
state conferite a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire 
il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di ARES 

Sardegna, e con la quale viene conferito, in via provvisoria, l’incarico di direttore della SC Energy 

Management e Servizi Logistici Centralizzati afferente al Dipartimento Acquisti, all’ing. Giampiero 
Testoni; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, 
relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PREMESSO: 

 che l’art. 1, comma 7, L. 135/2012 prevede che le amministrazioni pubbliche, relativamente ad 
alcune categorie merceologiche, tra cui l’energia elettrica, siano tenute ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle 
centrali di committenza regionali di riferimento ovvero ad esperire proprie autonome procedure 
utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati; 

 che in data 19/01/2024 è stata attivata la Convenzione Consip EE21 – Lotto 7 sipulata con la 
Ditta AGSM AIM ENERGIA S.p.A., con sede legale in Lungadige Galtarossa, 8 37133 Verona, 
P.IVA 0277013023; 

 che si provvederà a formalizzare regolare ordine mediante l’inserimento dell’ODA sulla 
piattaforma Acquisti in Rete Consip, ricorrendo alla tariffa a prezzo variabile stimando un 
consumo pari a 52.300.000 kWh per una spesa pari a € 13.075.000 oltre IVA al 22% per un 
importo complessivo di € 15.951.500, facendo salve eventuali variazioni connesse all’aumento 
o diminuzione dei consumi stimati e/o del prezzo; 

 che la durata della Convenzione ha validità di 12 mesi a decorrere dalla data di scadenza della 
Convenzione precedente, per ciascuna singola utenza contrattualizzata;  

 che è stato individuato l'Ing. Giovanni Moro quale Responsabile Unico del Progetto per il 
contratto di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023; 

 
CONSIDERATO: 

 che il CIG Originario della Convenzione Consip EE21 – Lotto 7 è 9852568452 e che verrà preso 
il CIG Derivato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come previsto dell'art. 3 della legge 
n.136/2010 e s.m.i.; 



 che il quadro economico risulta essere così determinato: 
 

Quadro Economico   

Importo fornitura €     13.075.000 

Totale importo fornitura €     13.075.000 

I.V.A. sulla fornitura €       2.876.500 

Accantonamento incentivi di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 €          179.250 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione €       3.055.750 

Totale Generale €     16.130.750 
 

 che la ripartizione della fornitura per le aree di riferimento seguirà il seguente schema: 
 

Area di riferimento Importo fornitura IVA (22%) 
Importo 

complessivo 
fornitura 

ASSL n. 1 Sassari € 251.580   € 55.348  € 306.928 
ASSL n. 3 Nuoro € 2.799.022 € 615.785         € 3.414.807 
ASSL n. 5 Oristano € 2.284.430 € 502.575         € 2.787.005 
ASSL n. 7 Sulcis € 2.676.258 € 588.776         € 3.265.034 
ASSL n. 8 Cagliari € 5.063.710       € 1.114.016         € 6.177.726 

Totali € 13.075.000       € 2.876.500       € 15.951.500 
 

 PRESO ATTO che la somma complessiva di € 15.951.500, IVA compresa, necessaria per la 
fornitura di energia elettrica verrà finanziata con fondi aziendali e graverà sui bilanci 2024 e 
2025 con l’imputazione sul conto A506020101 denominato “Energia Elettrica”; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 
 
Per i motivi esposti in premessa  

PROPONE 
 

 DI AUTORIZZARE a contrarre mediante l’adesione alla convenzione Consip EE21 lotto 7 
“Liguria – Sardegna” stipulata con Ditta AGSM AIM Energia S.p.A., con sede legale 
in Lungadige Galtarossa, 8 37133 Verona per la fornitura di energia elettrica per varie strutture 
appartenenti alle ASL di Sassari, Nuoro, Oristano, Sulcis e Cagliari; 

 DI STABILIRE che la durata della Convenzione ha validità di 12 mesi a decorrere dalla data di 
scadenza della Convenzione precedente, per ciascuna singola utenza contrattualizzata; 

 DI STABILIRE che il quadro economico della fornitura risulta essere così determinato: 
 

Quadro Economico   

Importo fornitura €     13.075.000 

Totale importo fornitura €     13.075.000 

I.V.A. sulla fornitura €       2.876.500 

Accantonamento incentivi di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 €          179.250 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione €       3.055.750 

Totale Generale €     16.130.750 
 
 



 che la ripartizione della fornitura per le aree di riferimento seguirà il seguente schema: 
 

Area di riferimento Importo fornitura IVA (22%) 
Importo 

complessivo 
fornitura 

ASSL n. 1 Sassari € 251.580   € 55.348  € 306.928 
ASSL n. 3 Nuoro € 2.799.022 € 615.785         € 3.414.807 
ASSL n. 5 Oristano € 2.284.430 € 502.575         € 2.787.005 
ASSL n. 7 Sulcis € 2.676.258 € 588.776         € 3.265.034 
ASSL n. 8 Cagliari € 5.063.710       € 1.114.016         € 6.177.726 

Totali € 13.075.000       € 2.876.500       € 15.951.500 
 
  

 DI STABILIRE, altresì, che la somma complessiva di € 15.951.500, IVA compresa, necessaria 
per la fornitura di energia elettrica verrà finanziata con fondi aziendali e graverà sui bilanci 2024 
e 2025 con l’imputazione sul conto A506020101 denominato “Energia Elettrica”; 

 DI NOMINARE l'Ing. Giovanni Moro, Dirigente della SC Energy Management e Servizi Logistici 
Centralizzati, quale Responsabile Unico del Progetto per il contratto di cui all’oggetto, ai sensi 
dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023; 

 DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Ufficio Delibere per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio online dell’Azienda Regionale della Salute – ARES. 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI  

Dott. Antonello Podda 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott.ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal Dott. 
Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022, e dalla 
Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione n° 198 del 29/08/2023; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  

 

  Direttore Amministrativo       Direttore Sanitario 
         Dott. Attilio Murru                Dott.ssa Evelina Gollo 
 
 
________________________      __________________________ 
 
 
 
 
 
 

 



DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________ 

 

107329
Font monospazio
22   04  2024      07   05  2024


		2024-04-19T10:29:56+0200
	RAFFAELLA FLORE


		2024-04-19T10:53:41+0200
	TESTONI GIAMPIERO


		2024-04-19T13:04:00+0200
	Podda Antonello


		2024-04-22T10:35:50+0200
	MURRU ATTILIO


		2024-04-22T10:44:47+0200
	EVELINA GOLLO


		2024-04-22T11:44:22+0200
	Annamaria Tomasella


		2024-04-22T13:19:25+0200
	FRANCESCO MARCO SPANU




